pedagógica com carga horária de 120 horas. 

Descreve a constituição do Corpo Docente configurando a qualificação 

dos 18 (dezoito) instrutores regionais e, nos Pólos de Educação Permanente em 
Saúde de Fortaleza, Sobral, Crato e Quixadá, os 94 (noventa e quatro) instrutores 
locais e 188 (cento e oitenta e oito) supervisores de estágio, sua qualificação, 
habilitações e formação proporcionada pela Escola. 

A guisa de conclusão, pondera: 

- considerando que o Plano do Curso Técnico em Agente Comunitário 
de Saúde foi formatado pelo Ministério da Saúde e aprovado pelo